

Số: /BC-UBND

Lùng Phình, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong quý I năm 2026, UBND xã Lùng Phình thực hiện duy trì nề nếp làm việc theo đúng quy định; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND

Trong quý I năm 2026, Thường trực UBND xã đã bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Đảng ủy xã để tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy chế hoạt động của UBND xã, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo tiến độ đã đề ra trong Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã. Thường trực UBND xã đã tổ chức các Hội nghị, cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị nắm bắt tình hình cơ sở để chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn tập trung thực hiện các nhiệm vụ chương trình công tác, kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2026; Thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

2. Lĩnh vực Kinh tế

2.1. Lĩnh vực tài chính, ngân sách, tài sản công

* Tài chính, ngân sách

- Chỉ đạo công tác quyết toán ngân sách nhà nước, đầu tư công năm 2025 xã Lùng Phình và văn bản gửi các cơ quan đơn vị đẩy nhanh tiến độ Tổng kiểm kê tài sản công năm 2026 xã Lùng Phình.

- Tổng thu Ngân sách trên địa bàn đạt 514/1.095 triệu đồng đạt 46,9% KH giao.

- Tổng thu Ngân sách địa phương 30.422/166.776 triệu đồng đạt 18,2% KH giao.

- Tổng chi Ngân sách địa phương 31.192/166.776 triệu đạt 18,7% KH giao.

* Tài sản công

Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công năm 2026; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện quản lý tốt tài sản công.

+ Quyết định giao, bổ sung dự toán ngân sách năm 2026 (lần 1) xã Lùng Phình.

+ Văn bản chỉ đạo thực hiện quyết toán ngân sách, đầu tư công đối với các cơ quan, đơn vị dự toán trên địa bàn xã năm 2026.

*** Về doanh nghiệp tư nhân, kinh tế tập thể, hộ kinh doanh**

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh(cấp mới): 6/10 hộ đạt 60% KH giao.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh(thay đổi): 5/10 hộ đạt 50% KH giao

*** Công tác quản lý giá:** Thực hiện quản lý giá các mặt hàng cần bình ổn trên địa bàn; tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, yêu cầu niêm yết giá, bán theo giá niêm yết,... tiếp nhận kê khai giá hàng hóa, dịch vụ, triển khai hoạt động tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường, cập nhật thông tin, dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu về giá, tổ chức hoạt động thẩm định giá của Nhà nước và các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá khác theo phân công.

2.2. Tài nguyên – Môi trường

2.2.1. Quản lý đất đai

- Tăng cường kiểm tra, nắm bắt địa bàn trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn.
- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, theo dõi việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được duyệt. Đôn đốc các thôn kiểm tra và phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm hành chính về đất đai.

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành pháp luật về san gạt đất, đá trên địa bàn xã Lũng Phình.

- Thực hiện xin ý kiến TT Đảng uỷ về việc dự kiến kế hoạch đấu giá một số thửa đất trên địa bàn xã Lũng Phình.

2.2.2. Đo đạc địa chính, Đăng ký đất đai, cấp giấy giấy chứng nhận QSD đất, đăng ký biến động...

a. Đo đạc địa chính

- Trích lục bản đồ địa chính: 12/30 thửa đạt 40% KH giao.
- Trích đo địa chính thửa đất: 17/20 thửa đạt 85% KH giao.

b. Đăng ký đất đai, cấp giấy giấy chứng nhận QSD đất

- Cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu: 20/50 giấy, đạt 40% KH giao.
- Cấp đổi, cấp lại GCN: 01/01 giấy đạt 100% KH giao.

c. Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

Tiếp nhận và giải quyết 04/10 giấy đạt 40% KH giao.

2.2.3. Việc rà soát, xử lý các trường hợp có tài sản là nhà ở và các công trình khác hình thành trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất

Trong quý không có trường hợp nào làm nhà trên đất nông nghiệp mới phát sinh.

2.2.4. Lĩnh vực môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản được đẩy mạnh.
- Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường; việc thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Quản lý chặt chẽ việc xử lý bãi rác xã Lũng Phình.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực nông thôn tập trung được thu gom, xử lý đạt 80/82% đạt 97,6% kế hoạch giao.

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đạt 60/65% đạt 92,3% kế hoạch giao.

- Tỷ lệ số hộ dân nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 68/70% đạt 97,1 % kế hoạch giao.

- Tỷ lệ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 95/96% đạt 99% kế hoạch giao.

2.3. Nông - Lâm nghiệp

2.3.1. Nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tận dụng tối đa diện tích đất để trồng rau màu vụ đông, đáp ứng nhu cầu sử dụng rau xanh của người tiêu dùng.

- Các loại cây trồng chủ yếu:

+ Diện tích cây ngô thực hiện: 5 ha đạt 0,45% KH giao.

+ Rau đậu các loại thực hiện: 64,5/132 ha đạt 48,9% KH giao. Trong đó rau an toàn 0,5 ha, luỹ kế 14,5/25 ha đạt 58% KH giao (rau đậu Hà Lan, Bắp cải, rau cải...).

+ Diện tích cây dược liệu thực hiện 23/120 ha đạt 19,2% kế hoạch giao. (cát cánh, đương quy, gừng).

+ Diện tích cây ăn quả: Thực hiện 578/580 đạt 99,7% kế hoạch giao. Trong đó: Diện tích cho thu hoạch: 326/326ha, đạt 100% KH giao. Diện tích kiên thiết cơ bản: 239/239ha, đạt 100% KH giao. Diện tích trồng mới: 13/15ha, đạt 86,7% KH giao.

- Tiếp tục duy trì chăm sóc diện tích cây ăn quả mới trồng từ tháng 12/2025: 40,3 ha.

2.3.2. Lâm nghiệp

- Duy trì diện tích rừng được khoán, bảo vệ theo chính sách: 2.469,64/2.469,64ha, đạt 100% KH giao.

- Diện tích Khoanh nuôi TS tự nhiên từ nguồn NSNN: 15,4 ha/15,4ha, đạt 100% KH giao trong đó:

+ Diện tích khoanh nuôi chuyển tiếp 02 năm: 10/10 ha, đạt 100% KH giao.

+ Diện tích khoanh nuôi chuyển tiếp 04 năm: 5,4/5,4 ha, đạt 100% KH giao.

- Thực hiện Tết trồng cây đầu năm 2026: Trồng 825 cây hoa Anh Đào dọc hành lang đường Tỉnh lộ 169.

- Rà soát, xác định diện tích rừng được chi trả DVMTR năm 2025.

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 38,5/40,3% đạt 95,4% KH giao.

2.3.3. Chăn nuôi, thú y, Thủy sản

- Ban hành kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin cho gia súc và thặng tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2026.

- Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa, lợn): 10.344/15.200 con, đạt 68,1% KH giao.

- Tổng đàn gia cầm: 42.832/86.000 con, đạt 49,8% KH giao.

- Đàn vật nuôi khác (chó): 511/638 con đạt 80,1% KH giao.

- Thịt hơi các loại: 239/1.070 tấn đạt 22,3% KH giao.
- Đàn vật nuôi được chăm sóc, bảo vệ tốt không có dịch bệnh xảy ra.
- Diện tích nuôi trồng thủy sản trên ao, hồ nhỏ 0,7/0,7 ha, đạt 100% KH giao.

2.4. Giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia

2.4.1. Công tác chỉ đạo

- Ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã Lùng Phình, giai đoạn 2021 - 2026.

- Chỉ đạo thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Lùng Phình; thường xuyên rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo chia theo dân tộc tại Nghị định số 255/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán ngân sách xã Lùng Phình cam kết tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG năm 2026.

2.4.2. Tiến độ thực hiện

- Hoàn thành việc điều tra hộ nghèo, và ban hành quyết định công nhận hộ nghèo trước 31/12/2025. Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã là: 570/2.239 hộ đạt 25,46%. Tỷ lệ hộ cận nghèo: 411/2.239 hộ đạt 18,36%.

- Đang thực hiện việc cập nhật cơ sở dữ liệu hộ nghèo theo quy định.

- Trong quý I năm 2026, tiếp tục thực hiện giải ngân các chương trình MTQG năm 2025, kết quả cụ thể như sau:

Tổng vốn đã giải ngân: 28.998/38.996 triệu đồng, bằng 74,36 % KHV; Trong đó:

+ **Vốn sự nghiệp:** 17.902/20.336 triệu đồng (đạt 88% KH vốn). Trong đó:

(1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 9.100/11.335 triệu đồng (đạt 80,29% KHV).

(2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 8.803/9.001 triệu đồng (đạt 97,8% KHV).

+ **Vốn đầu tư phát triển:** 11.096/18.660 triệu đồng, đạt 59,5%.

2.5. Lĩnh vực Công thương, xây dựng, giao thông, đầu tư công

2.5.1. Công thương:

* **Công nghiệp – TTCN:** Tuyên truyền các cơ sở tăng cường sản xuất hàng hóa phục vụ nhu cầu Tết nguyên đán, như: chế biến rượu, may váy áo dân tộc Mông,...

* **Thương mại:** Thực hiện quản lý hoạt động chợ và các cơ sở kinh doanh cung ứng hàng hóa đầy đủ, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng phục vụ Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân; Thực hiện quản lý giá, bình ổn thị trường.

2.5.2. Xây dựng, giao thông, đầu tư công

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm và giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự án MTQG.

- Tăng cường quản lý hành lang, vỉa hè, lòng, lề đường để đảm bảo hành lang ATGT và trật tự trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn, đặc biệt chú trọng việc xây nhà trên đất không đúng mục đích.

- Duy tu thường xuyên các tuyến đường xã, thôn quản lý đảm bảo lưu thông.

2.6. Công tác Giải phóng mặt bằng

- Phối hợp với chủ đầu tư giải quyết vướng mắc trong công tác GPMB công trình trên địa bàn xã.

- Ban hành Quyết định thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện Dự án: Trường THCS và THPT Bắc Hà, tỉnh Lào Cai đối với 05 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích đất: 5.129,7m² và Dự án Thủy điện Si Ma Cai: Hạng mục đường dây 110kV đầu nối nhà máy Thủy điện Si Ma Cai vào lưới điện quốc gia với tổng diện tích: 837,9 m² của 07 hộ gia đình, cá nhân và 02 tổ chức.

- Ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất đối với 82 hộ gia đình để thực hiện công trình: Cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 159 đoạn Si Ma Cai - Hoàng Thu Phố (đoạn từ km0 - km26).

- Phối hợp với chủ đầu tư giải quyết vướng mắc trong công tác GPMB công trình: Trường THCS và THPT Bắc Hà, tỉnh Lào Cai; Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường giao thông trên QL.4E, tỉnh Lào Cai; Công trình Tỉnh lộ 159 chi trả tiền bồi thường cho 35 hộ gia đình với tổng số tiền trên 2,8 tỉ đồng và giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với 05 hộ gia đình liên quan đến ranh giới thu hồi và chính sách bồi thường.

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

3.1. Tổ chức bộ máy

Ban hành Quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026; tổng biên chế cán bộ, công chức và số lượng hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính thuộc UBND xã Lùng Phình năm 2026. Ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Lùng Phình. Ban hành Quyết định Thành lập trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Lùng Phình.

Ban hành Quyết định thành lập Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Lùng Thẩn trên cơ sở sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học số 2 Lùng Thẩn với Trường PTDTBT THCS số 2 Lùng Thẩn; thành lập Trường PTDTBT Tiểu học Lùng Phình trên cơ sở sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học Lùng Phình 1 với Trường PTDTBT Tiểu học Lùng Phình 2, xã Lùng Phình.

- Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm công chức, người lao động, cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã Lùng Phình.

- Triển khai các cơ quan đơn vị thực hiện Nghị định số 361/2025/NĐ-CP Quy định về vị trí việc làm của Công chức.

3.2. CCVC:

- Chế độ chính sách: Triển khai thực hiện một số quy định mới về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; Báo cáo đánh giá thực hiện chế độ, chính sách quy định tại Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính

phủ gửi Sở Nội vụ. Nâng bậc lương thường xuyên đối với 01 công chức. Hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương đối với CBCCV; triển khai thực hiện Nghị định số 07/2026/NĐ-CP của Chính phủ. Rà soát việc bổ nhiệm, đăng ký nhu cầu xét thăng hạng CDNN giáo viên, nhân viên cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, GDTX công lập gửi Sở Giáo dục và đào tạo thẩm định.

- Chế độ công vụ: Ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn xã Lũng Phình năm 2026.

- Hướng dẫn thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương đối với CBCCV.

- Điều động, bổ nhiệm, biệt phái, tiếp nhận: Điều động và bổ nhiệm: 03 người (Điều động và bổ nhiệm 01; bổ nhiệm mới 02 công chức lãnh đạo quản lý); Bổ nhiệm 11 lãnh đạo quản lý các đơn vị trường học; Biệt phái Công chức thuộc UBND xã Lũng Phình quản lý đến làm việc tại Đảng ủy xã Lũng Phình; tiếp nhận 08 viên chức đến làm việc tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Lũng Phình; tiếp nhận 01 viên chức từ tỉnh về.

- Triển khai các cơ quan, đơn vị báo cáo đánh giá thực hiện chế độ, chính sách quy định tại Nghị định 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính phủ.

- Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt quy hoạch cán bộ năm 2026 và nhiệm kỳ 2026-2031.

3.3. Công tác XDCQ

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị CBCCV, người lao động.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ bầu cử và Tổ chức thực hiện thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2030.

3.4. Công tác Văn hoá - Thông tin, tuyên truyền

- Thực hiện công tác trang trí, cổ động trực quan nhân dịp đầu xuân năm 2026.

- Tổ chức thành công chương trình Lễ hội “Điểm hẹn ngắm hoa Lê, say hoa Mận” xã Lũng Phình năm 2026.

- Tổ chức rà soát cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn xã

- Biên soạn tin bài tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp 2026-2031; phòng chống buôn bán pháo, vũ khí và vật liệu nổ trên loa phát thanh của xã.

3.5. Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học duy trì nền nếp dạy và học sau kỳ nghỉ Tết. Theo dõi tình hình chuyên cần, đảm bảo sĩ số học sinh.

- Triển khai cử cán bộ lãnh đạo tham dự hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II đối với giáo dục mầm non năm học 2025-2026; xét duyệt chế độ chính sách học kỳ II năm học 2025-2026 và chế độ chính sách cho học sinh, giáo viên năm học 2025-2026.

- Tiếp nhận 01 học sinh chuyển trường về học tại trường THCS số 02 Lũng Thẩn xã Lũng Phình.

- Quyết định thành lập đoàn cán bộ, giáo viên tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026;

- Chỉ đạo thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông từ năm học 2026-2027;

- Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Lũng Phình.

3.6. Công tác Y tế và bảo trợ xã hội

Ngay từ đầu năm đã ban hành: Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Lũng Phình; Kế hoạch Phát triển sự nghiệp y tế đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới trên địa bàn xã Lũng Phình, giai đoạn 2025 – 2030; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Lũng Phình; Kế hoạch Phát triển sự nghiệp y tế đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới trên địa bàn xã Lũng Phình năm 2026

* **Công tác Y tế** : Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh theo mùa. Tuyên truyền công tác dân số – kế hoạch hóa gia đình. Kiểm tra an toàn thực phẩm trước tết của cơ sở trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường giám sát công tác phòng, chống bệnh do vi rút Nipah. Tổ chức kiểm tra ATTP tại chợ và các cơ sở kinh doanh thực phẩm trước tết Nguyên đán bính Ngọ 2026.

*** Bảo trợ xã hội:**

- Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định. Thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trong dịp tết. Cập nhật, rà soát biến động đối tượng hưởng chính sách.

- Ban hành: 25 Quyết định hưởng, thôi hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thực hiện chi trả chế độ bảo trợ xã hội tháng 01+02/2026 cho các đối tượng.

3.7. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm

- Ban hành Kế hoạch giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động năm 2026. Triển khai các văn bản từ các Công ty tuyển dụng đến Nhân dân nắm được.

3.8. Chuyển đổi số: Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2026. Xây dựng kế hoạch “Bình dân học vụ số” năm 2026. Xây dựng kế hoạch hiện nghị quyết số 09 của đảng ủy xã về chuyển đổi số.

3.9. Công tác Dân tộc và Tôn giáo:

- Thực hiện tốt công tác quản lý Dân tộc và Tôn giáo

- Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09 của tỉnh ủy về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026.

4. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Số lượng hồ sơ tiếp nhận: 517 HS, trong đó: (trực tuyến: 500 HS, tồn kỳ trước chuyển sang 17 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 511 HS, trong đó: (trước hạn 502 HS, quá hạn: 09 HS về lĩnh vực đất đai. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 06 HS, trong đó: (Đúng hạn: 06 hồ sơ, không có HS quá hạn).

- Chi tiết từng lĩnh vực như sau:

+ Bảo trợ xã hội: tiếp nhận 25 hồ sơ; (trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 23 HS; kỳ trước chuyển sang: 02); Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 24 HS; Số lượng hồ sơ đang giải quyết đúng hạn: 01 HS, quá hạn: 0 HS).

+ Chứng thực: tiếp nhận 322 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 232 HS.

+ Hộ tịch: tiếp nhận 217 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 217 HS. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 0 HS.

+ Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử: tiếp nhận 01 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 01 HS.

+ Thành Lập và hoạt động doanh nghiệp: tiếp nhận 12 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước hạn: 12 HS.

+ Đất đai: tiếp nhận 30 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 25 HS trong đó: (trước hạn 16 HS; quá hạn: 09 HS). Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 05 HS.

5. Quốc phòng - An ninh

5.1. Quốc phòng

Trong Quý I năm 2026 tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn xã ổn định không có vụ việc gì lớn xảy ra, nhân dân chấp hành tốt chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và mọi quy định của địa phương, không có truyền đạo trái phép.

- Hoạt động tôn giáo dân tộc: Hoạt động tôn giáo, dân tộc trên địa bàn bình thường, các dân tộc chấp hành nghiêm chỉnh sách, pháp luật của Đảng, nhà nước.

- Chỉ đạo trực SSCĐ và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Bảo đảm quân số trực đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và công tác tiễn công dân lên đường nhập ngũ và bàn giao cho các đơn vị năm 2026.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phân công lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Chuẩn bị quân trang dân quân để chuẩn bị huấn luyện DQTC và DQCD năm 2026

5.2. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

- Bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính ngọ năm 2026.

* Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:

Trong Quý I năm 2026, trên địa bàn xã Lũng Phình xảy ra 02 vụ việc (*Trong đó: 01 vụ đánh bạc trái phép, 01 tự tử treo cổ chết*): đã giải quyết

* Tình hình về công tác quản lý hành chính về TTXH:

Trong Quý I năm 2026, tiến hành lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ANTT (*lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, lĩnh vực quản lý cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT*) đối với 01 cơ sở, 03 trường hợp công dân vi phạm, tổng số tiền nộp phạt là 17.250.000đ (*Bằng chữ: mười bảy triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng*),

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính *chính về công tác đăng ký quản lý*

cư trú: 521 hồ sơ (trong đó: Đăng ký thường trú: 147; Đăng ký tạm trú: 16; Xóa thường trú: 14; Điều chỉnh thông tin cư trú trong cơ sở dữ liệu: 22; Tách hộ: 06 trường hợp; Xác nhận thông tin về cư trú: 316).

Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông: Thường xuyên tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã nên trong tháng không có vụ việc gì xảy ra.

* **Kết quả triển khai đăng ký xe qua dịch vụ công**: Trong Quý I năm 2026 tiếp nhận 30 hồ sơ, trong đó số hồ sơ tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến là 30 hồ sơ, đạt tỉ lệ 100%, lũy kế từ 15/12/2025 tiếp nhận qua dịch vụ công 30/30 hồ sơ: DVC toàn trình: 12 hồ sơ (*12 mô tô; 0 ô tô*), lũy kế từ 15/12/2025 tiếp nhận 12 hồ sơ (*12 mô tô, 0 ô tô*); DVC một phần: 18 hồ sơ; Trực tiếp: 0 hồ sơ.

* **Cấp đổi, cấp lại GPLX**: Trong Quý I năm 2026, tiến hành tiếp nhận và giải quyết TTHC lĩnh vực đổi, cấp lại GPLX 09 trường hợp, lũy kế từ 15/12/2025 tiếp nhận 09 trường hợp, cụ thể: Hồ sơ cấp lại: 09 trường hợp; Hồ sơ cấp đổi: 0 trường hợp; Hướng dẫn thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: 09 trường hợp.

6. Đánh giá chung

6.1. Kết quả đạt được: Xã đã hoàn thành tốt một số chỉ tiêu tại Nghị quyết HĐND giao. Kinh tế ổn định, thu ngân sách vượt kế hoạch quý I; cơ cấu lại ngành nông nghiệp đi đúng hướng. Công tác chuyển đổi số và cải cách hành chính có bước đột phá mạnh mẽ. An ninh chính trị được giữ vững góp phần xóa đói giảm nghèo.

6.2. Tồn tại, hạn chế

- Sản xuất nông nghiệp vẫn manh mún, liên kết tiêu thụ chưa bền vững.
- Tỷ lệ hộ nghèo còn cao, thu nhập bình quân tăng chậm.
- Hạ tầng giao thông, thủy lợi chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; một số công trình xuống cấp.
- Vẫn còn tình trạng vi phạm đất đai, tranh chấp nguồn nước.

6.3. Nguyên nhân của hạn chế

* **Chủ quan**: Một bộ phận người dân còn tâm lý trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. Chính quyền hai cấp mới đi vào hoạt động một số các quy định, hướng dẫn còn chưa rõ ràng dẫn đến địa phương vẫn còn lúng túng trong việc thực hiện công tác giảm nghèo.

* **Khách quan**: Thời tiết, thiên tai khắc nghiệt. Ảnh hưởng của nền kinh tế thế giới suy thoái do chiến sự căng thẳng khu vực Trung Đông dẫn đến giá nông sản bấp bênh, xăng dầu, nguyên liệu sản xuất tăng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2026

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1. Lĩnh vực tài chính, ngân sách, tài sản công

***Tài chính, ngân sách**

- *Về thu ngân sách*

Tăng cường quản lý nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Khai thác hiệu quả các nguồn thu tại địa phương, đặc biệt là thu từ đất, sản xuất kinh doanh.

- *Về chi ngân sách*

Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định. Ưu tiên chi cho an sinh xã hội, giáo dục, y tế và các chương trình mục tiêu. Hạn chế tối đa chi không cần thiết.

- Về quản lý, điều hành

Nâng cao hiệu quả quản lý tài chính – ngân sách. Tăng cường công khai, minh bạch ngân sách. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tài chính.

- Các nhiệm vụ trọng tâm

Thực hiện tốt công tác lập dự toán và điều hành ngân sách sát thực tế. Chủ động cân đối ngân sách, đảm bảo các nhiệm vụ chi thường xuyên. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng ngân sách.

***Tài sản công:** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện quản lý tốt tài sản công.

1.2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo quản lý đất theo QH sử dụng đất, nâng cao trách nhiệm trong việc xác nhận hồ sơ cấp GCN QSD đất cũng như thu hồi đất, Quản lý đất đai; Giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư; Quản lý khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước và các văn bản về thực hiện kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý làm nhà, san gạt đất không đúng mục đích sử dụng đất.

Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng XD các công trình tại xã, tiếp nhận, giải quyết, đơn thư khiếu nại, tố cáo về các lĩnh vực phụ trách trên địa bàn; Thực hiện rà soát làm sạch giữ liệu đất đai.

Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện rà soát điều chỉnh bổ sung bảng giá đất trên địa bàn.

1.3. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

- Hướng dẫn, đôn đốc nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ mùa, vụ hè thu; Tập trung thu hoạch các loại cây ăn quả ôn đới; hướng dẫn nhân dân chăm sóc, cải tạo sau thu hoạch. Tiếp tục chăm sóc, mở rộng diện tích cây dược liệu, cây ăn quả ôn đới và rau an toàn. Thực hiện nghiêm cấm thả rông gia súc để bảo vệ rừng. Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ mùa: Ngô, lúa,..

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ ổ dịch, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp gia súc mắc bệnh; xử lý triệt để, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y.

- Đôn đốc, hướng dẫn tăng cường bảo vệ rừng; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên, thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp quý hiếm; thực hiện nghiêm quyết định cấm thả rông gia súc để bảo vệ rừng mới trồng.

1.4. Xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách

*** Xây dựng cơ bản**

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm trên địa bàn xã; Tiếp tục chỉ đạo dẹp hành lang đảm bảo đường thông, hè thoáng. Xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường. Chỉ đạo triển khai tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý các trường hợp để xe mô tô dưới lòng đường gây mất an toàn giao thông. Tuần tra, kiểm tra và xử lý các trường

hợp vi phạm trật tự xây dựng, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý làm nhà trên đất không đúng mục đích sử dụng đất.

- Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng XD các công trình tại xã, hướng dẫn, đôn đốc nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ mùa, vụ hè thu; Tập trung thu hoạch các loại cây ăn quả ôn đới; hướng dẫn nhân dân chăm sóc, cải tạo sau thu hoạch. Chăm sóc, thu hoạch và trồng mới các loại cây trồng chủ lực (cây dược liệu; cây ăn quả ôn đới; cây rau trái vụ, rau an toàn).

- Tiếp tục chỉ đạo dẹp hành lang đảm bảo đường thông, hè thoáng. Xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường. Chỉ đạo Công an xã tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý các trường hợp để xe mô tô dưới lòng đường gây mất an toàn giao thông. Tuần tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

2. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội và Cải cách hành chính

2.1. Lĩnh vực Nội vụ, tôn giáo

- Công tác tổ chức bộ máy: Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Công tác thi đua, khen thưởng năm 2026: Triển khai phát động phong trào thi đua năm 2026.

- Cải cách hành chính

- Triển khai văn bản giao nhiệm vụ thực hiện CCHC.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện cải cách hành chính tại UBND xã, các đơn vị trực thuộc.

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Công tác văn thư, lưu trữ cuối năm: Thực hiện chỉnh lý, lập hồ sơ lưu trữ năm 2025. Rà soát và bàn giao hồ sơ lưu trữ theo đúng quy định.

- * Công tác tôn giáo:

- + Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo.

- + Tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng thực hiện tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

2.2. Văn hóa, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền

- Tổ chức thành công Lễ hội Cúng rằm năm 2026.

- Tuyên truyền kết quả đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng và tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội 2026-2031.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền khác theo Kế hoạch của cấp trên, kế hoạch xã.

- Tăng cường quảng bá du lịch cộng đồng, hỗ trợ các mô hình trải nghiệm và nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP.

2.3. Giáo dục – đào tạo; Y tế; An sinh xã hội

- * **Giáo dục – đào tạo; Y tế;**

- Nâng cấp cơ sở vật chất trường học; Duy trì sĩ số học sinh, chú trọng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong mùa đông, phòng chống dịch bệnh mùa lạnh. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em.

***An sinh xã hội**

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ cho các hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán 2026.
- Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững; hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo.

2.4. Cải cách hành chính

- Tiếp tục duy trì nề nếp tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại Trung tâm phục vụ HCC theo đúng quy trình một cửa, một cửa liên thông. Tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Duy trì 100% hồ sơ trực tuyến; đẩy mạnh sử dụng chữ ký số và thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Công tác Quốc phòng - An ninh

3.1. An ninh

*** Công tác đảm bảo ANCT**

Nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo đảm ANTT, an ninh nông thôn, dân tộc, tôn giáo phục vụ thực hiện các dự án phát triển kinh tế, xã hội tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục bảo đảm ANTT sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

*** Công tác bảo đảm TTATXH**

- Tổ chức nắm tình hình địa bàn, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng.

*** Công tác Quản lý nhà nước về ANTT**

Đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn, tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung cao điểm vào phát hiện, xử lý vi phạm về tải trọng, ma túy, nông độ cùn.

- Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường thực hiện rà soát, kiểm tra cư trú, quản lý đối tượng, quản lý người nước ngoài bảo đảm ANTT

- Duy trì lực lượng, phương tiện đảm bảo sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khi có sự cố, thường trực chiến đấu ứng phó với thiên tai.

*** Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ:** Tiếp tục thực hiện chương trình công tác tại cơ sở, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng mô hình tự quản về ANTT theo kế hoạch. Tăng cường công tác vận động quần chúng chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương. Tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương thực hiện chấm điểm an toàn về ANTT đối với các cơ quan, trường học, thôn bản trên địa bàn.

3.2. Quốc phòng

- Tiếp tục quán triệt nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026. Trọng tâm là nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và tuần tra bảo vệ, nắm chắc tình hình an ninh chính trị

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hướng dẫn xây dựng hệ thống kế B của các ban, ngành, đoàn thể cấp xã theo đúng hướng dẫn của cấp trên.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác nắm bắt dư luận xã hội trong nhân dân, kịp thời phản ánh đề xuất với Đảng ủy, UBND xã biện pháp xử lý.

- Tiếp tục duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, hướng dẫn của chỉ huy các cấp.

- Bảo đảm tốt Hậu cần - kỹ thuật cho nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất. Trong đó tập trung vào nhiệm vụ trực SSCĐ, Lễ ra quân huấn luyện năm 2026. Duy trì nghiêm chế độ quản lý, bảo quản, bảo dưỡng TBKT theo đúng quy định. Bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông.

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp diễn ra các ngày Lễ lớn của đất nước như ngày 30/4 và 01/5.

- Trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng chống dịch bệnh.

- Duy trì nghiêm nề nếp, chế độ công tác kỹ thuật. Bảo đảm vũ khí trang bị cho nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và các nhiệm vụ đột xuất khác.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026 của UBND xã Lũng Phình./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- VP ĐU xã;
- Các phòng chuyên môn;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hằng Seo Toán